
Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI 

 

 

 

ALL’OPERATORE ECONOMICO 

PRIMATOUR SRL 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 50/2016 per viaggio d’istruzione Classi Quinte Scuola Secondaria II grado- Crociera nel 

Mediterraneo dal 08 al 15 aprile 2024 CIG: B00C445920 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Commissario Straordinario con delibera n° 4 – Verbale del 25/06/2020; 

VISTO il PTOF aggiornamento annuale A.S. 2022/23; 

VISTO il Programma Annuale 2023 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce 

che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto; 

VISTE le proposte dei Consigli di Classe della Scuola Secondaria II grado A.S. 2023/24; 

RILEVATO di dover organizzare il viaggio d’istruzione delle classi Quinte della Scuola Secondaria di II 

grado di questo Istituto; 

CONSIDERATO che le Convenzioni Consip attive presentano beni non idonei al soddisfacimento del 

fabbisogno della scuola; 

CONSIDERATO che da indagine preliminare di mercato la proposta di fornitura Prot. 0007627 – 10/11/2023 

dell’operatore economico PRIMATOUR Srl - P. IVA 09810351008 risulta essere conveniente per il prezzo 

e per la qualità del servizio; 

CONSIDERATA la disponibilità immediata dei prodotti proposti dall’operatore economico e la necessità di 

procedere urgentemente alla fornitura; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 

10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI



Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI 

 

 

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 33.005,00 IVA inclusa 

trovano copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2024; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

− La procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, 

all’operatore economico PRIMATOUR Srl - P. IVA 09810351008 per un importo pari € 33.005,00 

IVA inclusa per il seguente servizio: 

Tipo di servizio Quantità 

CROCIERA NEL MEDITERRANEO  

M S C  W O R L D  E U R O P A 8 giorni / 7 

notti dal 08/04/2024 al 15/04/2024 + trasporto 

con autobus da e per il porto di Civitavecchia 

n° 41 partecipanti (quota € 805,00 a pax) + 

n° 3 gratuità 

 

− Di imputare la spesa nell’Aggregato "A.3.1” della gestione in conto competenza del P.A. per 

l’esercizio in corso; 

− Di richiedere alla ditta aggiudicataria: a) documento di tracciabilità finanziaria; b) le generalità e il 

codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

c) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

− Di procedere successivamente alla generazione del Codice Identificativo di Gara, ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, considerato il malfunzionamento odierno del 

sistema ACVPASS, e di comunicarlo successivamente all’operatore; 

− Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica, il codice univoco di 

quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

− Di nominare la prof.ssa Graziella SPINALI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016; 

− Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

− Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Cirò, 23 febbraio 2024  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Graziella SPINALI 

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI

http://www.iolilio.edu.it/

		2024-02-23T13:40:25+0100
	graziella spinali




